[bookmark: _GoBack]中共湖州市委宣传部

关于开展“在湖州看见美丽中国·追梦路上你最美”
短视频大赛的通知

各区( 县)委宣传部、文明办,市直各有关单位：
2021年,是中国共产党成立100周年，是“在湖州看见美丽中国”城市品牌打造的关键之年。为充分展示新时代湖州人民的良好精神风貌，记录追梦故事，培育最美精神，弘扬时代新风，切实提升湖州的美誉度和影响力，将“在湖州看见美丽中国”推向全国，成为“重要窗口”的亮丽风景、浙江省外宣的品牌名片，经研究，将组织开展“在湖州看见美丽中国·追梦路上你最美”短视频大赛。现将有关事项通知如下：
一、 活动背景
以新时代习近平中国特色社会主义思想为指导，在建党百年追梦路上，湖州人昂扬奋进、步履铿锵，续写着时代文明新风，高水平建设新时代美丽湖州。为大力传播湖州最美的人与事，充分展示湖州的文明实践成果和最美人物风采，将组织开展优秀短视频征集评选活动，运用短视频的方式记录平凡人身上的最美故事、温馨善举，挖掘湖州社会中的最美瞬间，展示湖州这座城市的最美“面孔”，助力全社会形成发现“最美”、学习“最美”的新风尚，进一步扩大“在湖州看见美丽中国”品牌影响力。
二、活动主题
在湖州看见美丽中国·追梦路上你最美
3、 主协办单位
主办单位：中共湖州市委宣传部、湖州市文明办
承办单位：湖州市新闻传媒中心、湖州市城市集团、浙江政务短视频联盟
协办单位：湖州市志愿者联合会，各区县委宣传部、文明办
媒体支持：南太湖号、湖州发布、爱湖州、湖州在线、浙江窗口、新蓝网、抖音、今日头条、新浪微博
四、活动安排
本次大赛围绕庆祝中国共产党成立100周年,聚焦“新时代、新气象、新作为”，可以从青春励志故事、爱岗敬业人物、志愿服务典型、就业创业先锋等方面选题，讲述广大干部群众身边涌现出来的助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等生动故事的短视频作品。
（一）动员征集阶段（5月15日—7月31日）
1.发布公告。5月15日开始，在南太湖号、湖州发布微信、湖州发布微博、湖州在线、爱湖州、浙江政务短视频联盟的快手号“浙江窗口”及新蓝网政务短视频联盟频道上发布大赛征集详情公告。参赛选手根据大赛主题自由发挥创意，以小见大，充满正能量，记录与展现湖州的“最美”人与事。
2.宣传发动。举办一场发布会，现场组织部署各区县、各部门、各文明单位进行创作报送。
3.现场培训。在发布会现场，对各区县、部门、各文明单位的与会人员进行培训讲座，培训内容围绕本次大赛的导向、传播、新闻奖评选、区域融媒本地化、网络舆情处置等。
（二）初评展示阶段（5月15日—8月10日）
4.初步审核。根据作品征集情况，每日对投稿作品进行初步审核，通过审核的作品呈现于“南太湖号”大赛专题、“文明湖州”视频号，“浙江窗口”快手号同步开设专题，新蓝网政务短视频联盟频道开设主题专区展示。
5.专业培训。初审期间，对参赛选手进行短视频理论加实操的培训，邀请专业制作团队与培训讲师，开展1场《短视频人设、创作、拍摄和剪辑》讲座，并以提交的参赛片为案例，从专业角度分析优点与不足，为参赛选手提供改进的 思路与方向，帮助他们提高制作水准。
对初审中内容优秀但制作不足的作品进行重点扶持，由专业团队指导助力，协助参赛者重新拍摄制作视频，在实操过程中让参赛者巩固理论知识，提高制作水平，实现培训目的，增加获奖几率。
6.阶段展示。每半个月，主协办方将各筛选5件优质作品通过“湖州发布”“文明湖州”公众号、“南太湖号”客户端，“浙江窗口”快手号专题、新蓝网政务短视频联盟频道主题专区进行展示，并对活动征集再一次推送宣传。
7.平台推送。精选优质视频进行多平台推送，对传播价值高的短视频进行再加工再创作，及时推荐至“美丽浙江”抖音、“美丽湖州”抖音、“浙江窗口”快手、新蓝网、今日头条、新浪微博等平台发布。
（三）终评颁奖阶段（8月10日—9月20日）
8.终评环节。8月中旬，邀请主协办单位领导、视频专家和业内学者进行终评。终评成绩由网络点赞与专家评审两个方面组成。其中，参赛视频在网络各平台的综合点赞数占50%，专家评审分占50%。（注：比赛点赞数截至8月10日24点）。
9.举行颁奖。计划于9月20日前后，举行颁奖仪式，公布大赛结果。
10.赛后展示。大赛结果公布后，主协办单位选取部分优秀短视频作品在“学习强国”浙江政务短视频联盟频道和湖州学习平台、新蓝网、快手“浙江窗口”、南太湖号、湖州发布微信微博、爱湖州微信、城市电视户外大屏、滴滴、机场航屏等平台上进行集中轮播展示。
五、参赛要求
1.不限专业程度，以个人、团队名义均可参赛，作品数量不限。
2.作品契合“在湖州看见美丽中国·追梦路上你最美”主题，展现内容须为在湖州的人和发生的事，可以是抓拍到的“最美”瞬间，也可以是策划记录的人物故事……内容与形式不限。
3.视频时长3分钟以内；支持横、竖屏多种尺寸，视频格式为MP4，文件大小不超过300MB；视频画面干净，不带水印或标识，但可在视频画面中添加与内容相关的文字介绍。
4.作品须为参赛者原创作品，不得侵犯第三方的著作权、商标权等一切合法权利，严禁抄袭，一经发现，将由短视频上传者承担全部责任，与此同时，不得植入广告。
5.作品入选获奖后需要提交给主办方作品高清原片用于活动传播，由主办方另行通知。
六、投稿方式
作品投稿至邮箱963458800@qq.com，注明“追梦路上你最美”，投稿作品请在报名表（见附件）中填写100字以内简介创意说明，注明摄制剪辑人员名单、参赛单位名称、联系人及联系方式（电话、微信、邮箱）。
七、奖项设置
一等奖1名：奖金20000元，颁发获奖证书；
二等奖2名：奖金10000元，颁发获奖证书；
三等奖5名：奖金3000元，颁发获奖证书；
优秀奖20名：奖金1000元，颁发获奖证书。
八、版权说明
参赛者自作品提交之日起，大赛主承办方对参赛作品无偿拥有在媒体内推荐、展览、传播、交流等使用权利。作者享有署名权。凡提交作品参赛，即被视为接受以上条款要求。主办方保留对本次大赛的最终解释权。一旦发现违法、侵权等行为，有追回奖项及其他法律赋予的处置权利。
九、有关要求
各区县、市直各有关部门做好本地区和本领域的宣传发动，组织广大干部群众参与活动，扩大活动影响力。

附件：“在湖州看见美丽中国·追梦路上你最美”短视频大赛报名表

中共湖州市委宣传部
湖州市文明办
2021年5月17日

附件：
“在湖州看见美丽中国·追梦路上你最美”
短视频大赛报名表
	作品标题

	编  导

	摄  像

	剪  辑

	联系人

	作品时长

	   联系方式
（电话及微信）

	内容简介

	创意说明

	备  注

	选送单位